Καὶ πρῶτον ἐννυχὸν — προστύχετο. Ἐννυχὸν, ἀντὶ τοῦ, Νυκτὸς ἔτι οὐστης. Τὸ γάρ λίαν πρῶτον, ἐννυχὸν ἔστιν, εἴτουν, ἐνσκοτον. Οὕτω γάρ καὶ ὁ Ιωάννης εἰρηκεν ἐν ἀλλοις, ὅτι Μαρία ἡ Μαγδαληνὴ ἐρχεται πρῶτη, σκοτίας ἔτι οὔσης, εἰς τὸ μυρμεῖον · ἀλλὰ (23) καὶ Μάρκος μὲν, Ἐννυχὸν εἴπε · Λουκᾶς δέ, γενομένης ἡμέρας. Οὐκ ἔστι δὲ ἐναντιφωνία. Τὸ γάρ λίαν πρῶτη, ἐνσκοτον τε ἔστι, καὶ ἀρχὴ τῆς ἡμέρας.

Ἀπέλθει δὲ εἰς ἑρμηίαν, διδάσκων ἡμᾶς, ὃν τι ποτε ποιήσαμεν ἀξιοθεάμαστον, φεύγει τὸν ἀπὸ τῶν ἀνθρώπων ἐπανιον, καὶ κατὰ μόνους γυνομένους τύχοριστείν τε τῷ Θεῷ, τῷ δόντι χάριν ἡμῖν, καὶ προσεύχεσθαι ἐνδυναμωθῆναι ἔτι. Ἐπιτηδεία δὲ εἰς πρεστεχὴν ἡ ἑρμηία, διὰ τὸ ἀπερισπαστον.

Καὶ κατεδίωκεν — ζητοῦσι. Μάρκος μὲν λέγει, ὅτι Ὁ Σίμων καὶ οἱ μετ' αὐτοῦ μαθηταὶ καταδιώκεταις εὑρον αὐτὸν · ὁ δὲ Λουκᾶς ὅτι οἱ ὄχλοι Εἶκός δέ, καὶ ἀμφα ταῦτα γενίσθαι, καὶ πρῶτον μὲν, τοὺς μαθητὰς τοῦτο ποιῆσαι · εἴτα τοὺς ὄχλους. D Καὶ γάρ προλαβόντες οἱ μαθηταὶ, οἵα θερμότερον αὐτὸν ἀγαπῶντες, εἴπον περὶ τῶν ὄχλων, ὅτι Πάντες σε ζητοῦσιν. Ὁρα δὲ ὅπως ἡ ἀναχώρησις ποθενότερον αὐτὸν ἴστοισε.

Καὶ λέγει. — ὁξελήλυθα. Πόλεις μὲν ἔστιν, η τετείχισμένες κώμη δέ, η ἀτείχιστος. καμέπολις δέ,

²¹ Malth. viii, 16. ²² Ibid. ²³ Luc. iv, 41.

A nuam. Dictum est et de his capite nono iuxta Mattheum.

Vers. 34. Et curavit — ejecit. Marcus quidem dixit, quod multos curaverit. Matthæus vero quod omnes²¹. Similiter autem et de dæmoniis dixit Marcus, quod dæmonia multa ejecit; Matthæus vero quod spiritus ejecit²², puta omnes.

Quid ergo dicimus? Quod Multos et Multa, addidit hic Evangelista, non quod aliquos prætermiserit Dominus, quin curaverit, aut dæmonia aliqua reliquerit, sed tantum, ut ostendat Marcus, quod multi fuerunt qui sanati sunt, multaque ejeta dæmonia. Considera autem quomodo dæmoniacum esse, non conjugat aliis infirmitatibus, sed hoc per se ponat tanquam id quod miserrimum est.

Vers. 34. Et non — ipsum. Prohibebat ipsa de sa loqui, clamantia sicut dixit Lucas et dicentia : Tu es Christus Filius Dei²³. Loquebantur vero de eo quoniam noverant ipsum esse Christum, sicut rursum dixit Lucas. Cognoscabant autem per radium divinitatis, qui in eos ad modum ignis jacebatur. Non sinebat etiam ea loqui propter causam quam superius reddidimus, ubi obmutescere fecit spiritum immundum hominis in Synagoga ve xali.

C Vers. 35. Et summo mane — orabat. In crepusculo, hoc est, cum adhuc nox esset; summum mane enim crepusculum est sive diluculum. Sic enim alibi quoque dixit Joannes, quod Maria Magdalene venit summo mane cum adhuc tenebræ essent²⁴. Verum Marcus quidem hoc loco dixit, In crepusculo; Lucas vero : Facto die²⁵. Non est autem contradicatio; nam valde mane et crepusculum est, et dies principium.